

Основные итоги социально-экономического развития Кировской области в январе - сентябре 2014 года

В январе - сентябре 2014 года сохранились позитивные тенденции в экономической и социальной сферах области. Наблюдался устойчивый рост темпов жилищного строительства, рост оборота розничной и оптовой торговли, общественного питания, объема платных услуг, предоставленных населению, заработной платы, а также увеличение объемов промышленного и сельскохозяйственного производства, перевозки грузов и грузооборота автомобильным транспортом, сокращение естественной и миграционной убыли населения, сокращение младенческой смертности. В то же время продолжались процессы снижения объемов работ, выполненных по виду деятельности "Строительство", объемов перевозок пассажиров и пассажирооборота автобусного транспорта общего пользования, сокращения поголовья продуктивного скота и нестабильности в выплате заработной платы.

Промышленное производство. Индекс промышленного производства¹⁾ в январе - сентябре 2014 года составил 100,8 процента по сравнению с аналогичным периодом 2013 года, в том числе по видам деятельности: "Добыча полезных ископаемых" - 89,1, "Обрабатывающие производства" - 100,0, "Производство и распределение электроэнергии, газа и воды" - 105,7 процента. Среди обрабатывающих производств рост объемов отмечался в производстве прочих неметаллических минеральных продуктов (на 7,7%), электрооборудования, электронного и оптического оборудования (на 4,8%), химическом производстве (на 4,8%), производстве кожи, изделий из кожи и производстве обуви (на 3,8%). Вместе с тем, наиболее значительное сокращение объемов выпуска продукции наблюдалось в производстве транспортных средств и оборудования (на 7,2%), готовых металлических изделий и металлургическом производстве (на 7,1%), производстве машин и оборудования (на 3%).

Строительство. Объем подрядных строительных работ в сопоставимой оценке относительно прошлогоднего уровня уменьшился на 10,2 процента и составил в январе - сентябре т. г. 18,2 млрд. рублей. Удельный вес работ, выполненных организациями крупного и среднего бизнеса по договорам строительного подряда, составил 28 процентов в общем объеме строительных работ (в январе - сентябре 2013 г. - 30,6%).

По данным обследования деловой активности строительных организаций, 67 процентов руководителей строительных организаций охарактеризовали экономическую ситуацию в строительстве в III квартале 2014 года как "удовлетворительную", аналогичная ситуация наблюдалась и во II квартале 2014 года. Индекс предпринимательской уверенности в строительстве по сравнению со II

кварталом снизился на 3 процентных пункта. При этом устойчивые первые позиции в рейтинге факторов, ограничивающих производственную деятельность строительных организаций, по мнению респондентов, второй квартал подряд занимают: недостаток квалифицированных рабочих и ограниченное количество заказов на работы. Далее следуют: высокий уровень налогов, неплатёжеспособность заказчиков, конкуренция со стороны других строительных фирм (по 26% от общего числа ответивших). Средняя обеспеченность заказами и финансированием строительных организаций, по мнению респондентов, составляет 5 месяцев. В структуре работ, выполняемых по договорам строительного подряда, преобладающим видом деятельности было новое строительство (53% в общем объёме выполненных работ). По прогнозам руководителей строительных организаций, в IV квартале 2014 года по сравнению с предыдущим кварталом 2014 года 53 процента ответивших ожидают увеличение цен на строительные-монтажные работы.

Сохраняются высокие темпы жилищного строительства. В январе - сентябре 2014 года предприятиями и организациями всех форм собственности и населением сданы в эксплуатацию 5860 квартир общей площадью 359 тыс. кв. метров, что в 1,7 раза больше, чем год назад. Объёмы индивидуального жилищного строительства также увеличились. Населением за свой счёт и с помощью кредитов построено 147 тыс. кв. метров общей площади жилых домов (40,9% общего объёма жилья), что в 1,9 раза выше аналогичного показателя предыдущего года.

(в процентах к соответствующему периоду предыдущего года)

	2012		2013		2014		
	9 мес.	год	9 мес.	год	I кв.	6 мес.	9 мес.
Индекс промышленного производства ²⁾	101,5	100,8	100,0	99,1	95,6	99,0	100,8
Индекс физического объёма строительной продукции (работ, услуг)	129,6	112,7	99,1	108,5	85,7	91,6	89,8
Темп роста ввода в действие жилых домов	95,3	100,9	107,3	119,1	156,2	155,8	165,5

Средняя стоимость строительства 1 кв. метра общей площади отдельно стоящих жилых домов квартирного типа без пристроек, надстроек и встроенных помещений и индивидуальных жилых домов, введённых в январе - сентябре 2014 года, составила 29249 рублей (в январе - сентябре 2013 г. - 27126 рублей).

Стоимость покупки жилья на первичном рынке в III квартале текущего года, по данным выборочного наблюдения, составила в среднем 41628 рублей за 1 кв. метр общей площади, на вторичном - 43393 рубля (102,7% и 98,9% к III кварталу 2013 г. соответственно).

Сельское хозяйство. Индекс производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий за январь - сентябрь 2014 года к соответствующему периоду 2013 года составил 108,2 процента.

Значительное влияние на формирование индекса оказали результаты деятельности сельскохозяйственных организаций, которые сохранили свой приоритет в производстве зерновых и зернобобовых культур и продукции животноводства.

На конец сентября 2014 года в сельхозорганизациях, по оценке, намолочено зерна в первоначально-оприходованном весе 739,4 тыс. тонн (161,6% к 1 октября 2013 г.) или 96,5 процента его общего объёма. С начала текущего года произведено 44,4 тыс. тонн скота и птицы на убой (в живом весе) (83,6% общего производства), 365,7 тыс. тонн молока (89,5%), 288,8 млн. штук яиц. Относительно января - сентября 2013 года рост производства скота и птицы на убой (в живом весе) составил 101 процент, молока - 105,4 и яиц - 105,6 процента. Индекс производства сельскохозяйственной продукции сложился на уровне 117,1 процента.

В то же время в хозяйствах всех категорий продолжает сокращаться численность продуктивного стада, за исключением птицы; рост поголовья которой отмечался лишь в сельскохозяйственных организациях (113,2% к концу сентября 2013 г.).

(в хозяйствах всех категорий, в процентах
к соответствующему периоду предыдущего года)

	2012		2013		2014		
	9 мес.	год	9 мес.	год	I кв.	6 мес.	9 мес.
Темп роста (снижения) поголовья продуктивного скота и птицы на конец периода							
крупный рогатый скот	98,3	98,0	95,4	95,5	95,3	94,9	95,8
коровы	97,4	96,8	94,7	94,7	94,5	95,5	97,7
свиньи	100,1	105,8	100,2	96,0	91,7	95,1	94,9
птица	116,7	93,6	73,4	103,1	110,3	125,4	110,0

На конец сентября т. г. в сельхозорганизациях имелось в наличии 646,8 тыс. тонн кормовых единиц всех кормов (120% к уровню 2013 г.), в расчёте на одну условную голову скота приходилось 25,7 центнера кормовых единиц всех кормов (21,4 центнера - в 2013 г.).

Транспорт. В январе - сентябре 2014 года автомобильным транспортом организаций всех видов экономической деятельности³⁾ было перевезено 7,6 млн. тонн грузов (110,1% к 9 месяцам 2013 г.). Грузооборот увеличился на 9,3 процента и составил 344,1 млн. тонно-километров.

Автобусным транспортом общего пользования перевезено 96,3 млн. пассажиров (96,5% к уровню января - сентября 2013 г.), пассажирооборот составил 653,5 млн. пассажиро-километров (98,9%).

Торговля и услуги. Оборот розничной торговли за 9 месяцев текущего года составил 121,1 млрд. рублей и по сравнению с аналогичным периодом 2013 года в сопоставимой оценке увеличился на 2,5 процента (в январе - сентябре 2013 г. - прирост - 7,8%). При этом рост объёма продажи был обеспечен увеличением на 7,8 процента оборота непродовольственных товаров. В то же время оборот пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий снизился на 3 процента, его удельный вес в структуре оборота составил 47,2 процента (48,1% в январе - сентябре 2013 г.). Почти четверть оборота розничной торговли была сформирована торговыми сетями, в общем обороте которых 74 процента составляли продажи пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий.

В январе - сентябре 2014 года предприятиями общественного питания реализовано продукции и товаров на 8 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на 0,8 процента больше, чем год назад. В действующих ценах жители области на питание и напитки вне дома потратили на 668 млн. рублей (на 9,1%) больше, чем в январе - сентябре прошлого года.

Продажа алкогольной продукции в абсолютном алкоголе (включая продажу в общественном питании) по сравнению с 9 месяцами 2013 года сократилась на 3,8 процента. В её структуре отмечено снижение удельного веса водки и ликёроводочных изделий при увеличении доли винодельческой продукции, коньяков и коньячных напитков, пива.

Оборот оптовой торговли⁴⁾ за девять месяцев текущего года составил 146,9 млрд. рублей, что в сопоставимой оценке выше уровня аналогичного периода 2013 года на 2,6 процента.

По итогам 9 месяцев объём платных услуг, предоставленных населению, составил 35,9 млрд. рублей и увеличился в реальном исчислении на 0,8 процента относительно аналогичного периода 2013 года. Более всего при этом выросли объёмы санаторно-оздоровительных услуг (на 8,5%), услуг учреждений культуры (на 6,3%), гостиниц и аналогичных средств размещения (на 4,5%), медицинских услуг (на 4,1%), услуг физической культуры и спорта (на 3,9%). Вместе с тем, значительно сократились объёмы услуг правового характера (на 23,1%).

Финансы. По данным Управления Федеральной налоговой службы по Кировской области, в январе - сентябре 2014 года общая сумма поступлений в бюджетную систему налогов, сборов и иных обязательных платежей, администрируемых налоговыми органами, составила почти 27 млрд. рублей и относительно соответствующего периода 2013 года выросла на 5 процентов (с учётом корректировки на индекс потребительских цен - снижение на 2,2%).

Сальдированный финансовый результат деятельности организаций⁵⁾ за январь - август 2014 года составил 9 млрд. рублей прибыли (в январе - августе 2013 г. - по сопоставимому кругу организаций - 9,6 млрд. рублей). Удельный

вес убыточных организаций в общем числе организаций вырос на 1,7 процентного пункта, а сумма полученных ими убытков - на 32,4 процента. Общая суммарная задолженность по обязательствам организаций к концу августа текущего года составила 124,6 млрд. рублей, из неё 6,3 процента приходилось на долги с просроченным сроком оплаты.

Цены. В сентябре 2014 года относительно декабря 2013 года цены на товары и услуги в среднем по области выросли на 5,9 процента. Продовольственные товары по сравнению с декабрём подорожали на 9 процентов, непродовольственные - на 3,5, услуги населению - на 5 процентов. При этом более всего выросли цены на мясо и птицу (на 19,2%), сахарный песок (на 16,5%), молоко и молочную продукцию (на 12,8%), алкогольные напитки (на 12,9%); из непродовольственных товаров значительно подорожали табачные изделия (на 21,5%), бензин автомобильный (на 11,1%).

Труд и занятость. Среднесписочная численность занятых в организациях области в январе - августе 2014 года составила 434,5 тыс. человек и относительно аналогичного периода 2013 года сократилась, по оценке, на 1,4 процента. Снижение численности работников отмечено в организациях почти всех видов экономической деятельности, а наиболее заметное - в сельском хозяйстве; охоте и лесном хозяйстве (на 5,4%). Рост среднесписочной численности наблюдался в организациях с видом экономической деятельности строительство (на 3,8%), оптовая и розничная торговли; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования (на 2,9%).

Уровень зарегистрированной безработицы к концу сентября 2014 года составил 1,1 процента экономически активного населения. При этом самый высокий уровень безработицы был зарегистрирован в Опаринском (3,6%), Нагорском (3,4%) и Санчурском (3,3%) муниципальных районах области.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций в январе - августе 2014 года в целом по области составила 20437 рублей и по сравнению с соответствующим периодом прошлого года увеличилась на 10,1 процента; индекс реальной заработной платы составил 102,6 процента. Самая высокая заработная плата по отношению к среднеобластному уровню сложилась в организациях, осуществляющих финансовую деятельность (выше в 1,7 раза), а самая низкая - в организациях гостиничного и ресторанного бизнеса (67,9% от среднеобластного уровня) и сельского хозяйства, охоты и лесного хозяйства (74%).

Сохранилась нестабильность в выплате заработанных средств⁶⁾. На 1 октября 2014 года численность работников, имеющих невыплаченную в установленный срок заработную плату, составила 1355 человек, сумма долга организаций - 34,5 млн. рублей. При этом относительно предыдущей отчётной даты сумма задолженности выросла на 7,7 млн. рублей или на 28,8 процента, а относительно данных на 1 октября 2013 года - уменьшилась на 22,5 млн. рублей или на 39,5 процента.

Наибольшая доля в общей сумме задолженности приходилась на организации обрабатывающих производств (64,4%) и лесозаготовок (21,9%). Весь объём просроченной задолженности по заработной плате образовался за счёт отсутствия собственных средств организаций и на 50,8 процента сформирован долгами за 2012 год и ранее.

Демография населения. За январь - август 2014 года численность населения сократилась по сравнению с началом года на 4,2 тысячи человек (на 5,6 тысячи - год назад), составив, по оценке, 1306,7 тыс. человек. На снижение численности оказали влияние естественная и, чуть в большей степени, миграционная убыль населения. Коэффициент естественной убыли населения по сравнению с аналогичным периодом 2013 года уменьшился более чем на четверть за счёт снижения смертности населения. Миграционная убыль снизилась на 20,7 процента, в основном, за счёт сокращения отрицательного сальдо миграционного обмена области с другими регионами России и увеличения миграционного прироста по обмену населением со странами СНГ.

Здравоохранение. По предварительным данным Управления Роспотребнадзора по Кировской области, в январе - сентябре 2014 года по сравнению с соответствующим периодом 2013 года эпидемиологическая обстановка характеризовалась ростом заболеваемости населения по ряду инфекционных заболеваний. Так, заболеваемость скарлатиной выросла в 2,7 раза, ветряной оспой - на 77,1 процента, сифилисом - на 8,6. В то же время отмечалось значительное снижение заболеваемости гриппом, острым гепатитом А, гонококковой инфекцией, острыми инфекциями верхних дыхательных путей.

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Производство и распределение электроэнергии, газа и воды" на основе динамики производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении).

²⁾ За 2012 - 2013 гг. индексы уточнены по сравнению с опубликованными ранее в связи с осуществлением ретроспективного пересчёта индексов производства на основе нового (2010) базисного года.

³⁾ Организации без субъектов малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек.

⁴⁾ По данным организаций всех видов экономической деятельности и индивидуальных предпринимателей с основным видом экономической деятельности "Оптовая торговля, включая торговлю через агентов, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами".

⁵⁾ По организациям (без субъектов малого предпринимательства), средняя численность работников которых превышает 15 человек, без банков, страховых и бюджетных организаций.

⁶⁾ Данные разрабатываются по организациям (без субъектов малого предпринимательства) следующих видов экономической деятельности: сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях; лесозаготовки; рыболовство, рыбоводство; добыча полезных ископаемых; обрабатывающие производства; производство и распределение электроэнергии, газа и воды; строительство; транспорт; управление недвижимым имуществом; научные исследования и разработки; образование; здравоохранение и предоставление социальных услуг; сбор сточных вод, отходов и аналогичная деятельность; деятельность в области культуры.